
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

162 25/10/2023 5 91

Oggetto: 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Interventi in attuazione della Delibera di 
Giunta Regionale n.  438 del 19 luglio 2023. Annualita' 2023 e 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che 
a) con L.R. 18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania” - Legge di stabilità regionale 2023”
è stata autorizzata, per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, la spesa prevista dalla legge regionale
23 dicembre 1986, n. 41 (Interventi per favorire il  funzionamento degli organi e delle strutture
delle associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi
ed handicappati), nella misura di euro 300.000,00 per ciascun anno, nell'ambito della Missione
12, Programma 2, Titolo 1;

b) per ognuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, le risorse disponibili a valere sulle risorse del
Bilancio regionale in favore degli Enti individuati dalla precitata norma vanno assegnate, per una
quota pari all’80%, secondo le percentuali aggiornate con la DGR n. 74/2023 ed in particolare
come di  seguito:  ANMIG (8%),  UNMS (4%),  ANVCG (5,5%),  ANMIC (23,5%),  ANMIL (26%),
ONMIC (15,5%), ENS (17,5%);

c) la medesima legge regionale n. 41 del 23 dicembre 1986 e ss.mm.ii stabilisce che il restante 20%
sia assegnato ad Enti, fondazioni regionali o federazioni tra essi, che operino a favore dei cittadini
portatori di handicap e ne abbiano fatto regolare istanza;

d) con D. G. R. n. 438 del 19/07/2023 “Programmazione interventi di cui alla L.R. 06 aprile 1995, n.
15 "Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 23 dicembre 1986, n. 41 concernente interventi  per
favorire il funzionamento degli organi e delle strutture delle associazioni che perseguono la tutela
e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati" – anni 2023 e 2024”, la
Giunta  Regionale  ha stabilito,  che  tale  20%,  pari  a  €  30.000,00  per  ciascuno  degli  esercizi
finanziari 2023 e 2024, sia destinata in favore di Enti, fondazioni regionali o federazioni tra essi,
che  operino  a  favore  dei  cittadini  portatori  di  handicap,  in  via  prioritaria,  per  il  sostegno  di
proposte  progettuali,  selezionate  a  mezzo  procedura  pubblica,  che  favoriscano  la  vita
indipendente di persone con disabilità, che prevedono il coinvolgimento dell’Ambito territoriale di
riferimento,  e  che  riguardino  le  seguenti  macro-aree  di  riferimento:  assistenza  personale;
supporto all'abitare in autonomia (sperimentazione di housing e co-housing sociale); inclusione
sociale e relazionale (compresi orientamento al lavoro, tirocini formativi, attività sportive, attività
artigianali,  attività  culturali);  trasporto  sociale;  domotica;  programmi  di  accrescimento  della
consapevolezza,  di  abilitazione  e  di  sviluppo  delle  competenze  per  la  gestione  della  vita
quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di autonomia possibile; 

Considerato che
la Delibera di Giunta n. 438 del 19/07/2023 conferisce mandato alla Direzione Generale Politiche
sociali e socio-sanitarie di assumere tutti i provvedimenti conseguenziali, ivi compreso l’adozione
di  una  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’invito  alla  presentazione  delle  istanze,  per
l’assegnazione del contributo di cui al punto che precede.

Ritenuto dunque
di  dover  approvare  l’Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse:  “Interventi  in  attuazione  della
Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024” e i relativi allegati
(A, B e C);

Visti
 la normativa indicata in premessa;
 il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa

Marina Rinaldi

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario in p.o. Capuano Romolo Giovanni (D.D. n. 154 del
21/05/2019) della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



a) di approvare l'Avviso per la Manifestazione di interesse “Interventi in attuazione della Delibera di
Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024” e i relativi allegati (A, B e C);

b) di inviare copia del presente atto: 

 alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;
 al Burc;
 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della

Regione Campania ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel rispetto delle indicazioni di cui
alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

Il Direttore dello Staff Tecnico Operativo

Dott.ssa Marina Rinaldi

   


